

Số: /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 22/9/2021 của UBND huyện về thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030; UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ can thiệp, phòng ngừa cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; trợ giúp về vật chất, tinh thần, chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí ổn định cuộc sống hòa nhập cộng đồng góp phần bảo đảm an sinh xã hội.

- Đẩy mạnh xã hội hoá các hoạt động trợ giúp người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức xã hội nhân đạo, từ thiện trong nước và quốc tế. Nâng cao chất lượng dịch vụ trợ giúp xã hội đối với người tâm thần và người rối nhiễu tâm trí.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện các hoạt động trợ giúp người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có trách nhiệm thường xuyên cập nhật số liệu về người tâm thần, trẻ em tự kỷ, người rối nhiễu tâm trí; tổ chức triển khai thực hiện cụ thể các mục tiêu, chỉ tiêu thuộc lĩnh vực quản lý của ngành, đơn vị mình đúng tiến độ, thực chất, hiệu quả.

- Bảo đảm phù hợp với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định trong kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp về người khuyết tật giai đoạn 2021-2030 của huyện gắn với các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đối tượng

Là những người tâm thần, trẻ em tự kỷ, người rối nhiễu tâm trí trên địa bàn huyện và người chăm sóc các đối tượng người tâm thần, trẻ em tự kỷ, người rối nhiễu tâm trí.

2. Nội dung thực hiện

2.1 Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách, pháp luật về người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí

- Thường xuyên tổ chức thực hiện tốt các chính sách trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; mở rộng đối tượng người tâm thần được tiếp nhận vào cơ sở nuôi dưỡng, chăm sóc người tâm thần.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về người khuyết tật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vi phạm trong thực hiện luật pháp, chính sách đối với người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

- Biểu dương, nhân rộng gương người khuyết tật điển hình, tiêu biểu vượt khó vươn lên; gương người tốt, việc tốt, tổ chức điển hình tiêu biểu trong công tác giúp đỡ người khuyết tật. Khen thưởng cơ quan, đơn vị, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên và người lao động có đóng góp thành tích trong việc thực hiện trợ giúp người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí từ huyện đến cơ sở.

2.2. Thu thập và quản lý thông tin về người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí

Tổ chức điều tra thu thập thông tin và cập nhật dữ liệu điều tra về người tâm thần, trẻ tự kỷ, người rối nhiễu tâm trí năm 2023 để đánh giá thực trạng về người tâm thần, trẻ tự kỷ, người rối nhiễu tâm trí phục vụ công tác quản lý và thực hiện các chính sách, chế độ trợ giúp xã hội.

2.3. Trợ giúp hướng nghiệp, lao động trị liệu, hỗ trợ sinh kế và văn hóa, thể thao

- Phối hợp với các trung tâm, cơ sở giáo dục đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ lao động trị liệu cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

- Tăng cường triển khai, tổ chức thực hiện thí điểm mô hình hỗ trợ sinh kế đối với gia đình người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí tại cộng đồng và mô hình hướng nghiệp, tổ chức lao động trị liệu cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí tại các cơ sở trợ giúp xã hội.

- Ưu tiên gia đình người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí được vay vốn ưu đãi để tạo việc làm và mở rộng việc làm.

2.4. Phát triển mạng lưới các cơ sở trợ giúp xã hội làm nhiệm vụ chăm sóc, phục hồi chức năng đối với người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí

Khuyến khích các cá nhân, tập thể, tổ chức thành lập các cơ sở chăm sóc phục hồi chức năng, trị liệu cho người tâm thần và người rối nhiễu tâm trí nặng và cung cấp dịch vụ công tác xã hội.

2.5. Nâng cao năng lực đội ngũ công chức, viên chức và cộng tác viên

Phối hợp với Cơ sở Bảo trợ xã hội tỉnh tập huấn cho cán bộ, nhân viên, cộng tác viên và gia đình đối tượng về kỹ năng, phương pháp chăm sóc và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; kỹ năng phòng ngừa nguy cơ đối với trẻ em tự kỷ và bị rối nhiễu tâm trí.

2.6. Truyền thông nâng cao nhận thức

Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội về vai trò, vị trí hệ thống trợ giúp xã hội; kỹ năng chăm sóc sức khỏe tâm thần; chăm sóc, giáo dục và phục hồi chức năng đối với trẻ tự kỷ.

2.7. Trợ giúp công tác y tế

- Thực hiện dịch vụ phát hiện sớm người tâm thần, trẻ em tự kỷ, người rối nhiễu tâm trí; tuyên truyền, tư vấn về phục hồi chức năng đối với người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

- Phát triển mạng lưới cung cấp dịch vụ phát hiện sớm, điều trị, trị liệu và phục hồi chức năng đối với người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người bị rối nhiễu tâm trí tại cấp xã và các Trạm Y tế.

- Triển khai phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

- Tăng cường đào tạo nâng cao năng lực đối với cán bộ quản lý, chuyên môn, chuyên ngành phát hiện sớm, can thiệp sớm, phục hồi chức năng đặc biệt đối với tuyến cơ sở và đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị để phát hiện sớm, can thiệp sớm. Phát triển mạng lưới phục hồi chức năng thống nhất theo 2 tuyến (huyện và cấp xã).

2.8. Trợ giúp giáo dục và đào tạo

- Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân mở các cơ sở giáo dục chuyên biệt để trẻ tự kỷ được tiếp cận giáo dục; đồng thời triển khai, thực hiện hỗ trợ giáo dục hòa nhập ở các cấp học; bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ quản lý tham gia giáo dục cho trẻ em tự kỷ và thanh niên rối nhiễu tâm trí; tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên trực tiếp dạy trẻ em tự kỷ và người chưa thành niên rối nhiễu tâm trí. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi đối với giáo viên, nhân viên tham gia giáo dục trẻ tự kỷ và người chưa thành niên rối nhiễu tâm trí.

- Cung cấp các tài liệu, sổ tay hỗ trợ gồm: Hướng dẫn các gia đình có trẻ em tự kỷ và người chưa thành niên rối nhiễu tâm trí; nâng cao kiến thức, kỹ năng, các phương pháp nhận biết và kỹ thuật can thiệp cơ bản đối với trẻ em tự kỷ và người chưa thành niên rối nhiễu tâm trí trong cơ sở giáo dục.

- Phát triển hệ thống dịch vụ và mô hình giáo dục trẻ em tự kỷ, người chưa thành niên rối nhiễu tâm trí có hiệu quả của địa phương phù hợp với nhu cầu đa dạng của trẻ em tự kỷ và người chưa thành niên rối nhiễu tâm trí.

2.9. Trợ giúp công tác tư pháp

- Tăng cường thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý tại các địa phương, các trường học có nhiều người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có khó khăn về tài chính, có nhu cầu trợ giúp pháp lý.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu và phổ biến pháp luật về lĩnh vực trợ giúp xã hội chăm sóc và phục hồi chức năng sức khỏe tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí cho cán bộ, nhân viên và cộng tác viên.

3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 01 đến tháng 12/2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện: 50 triệu đồng (giao trong dự toán của Phòng Lao động Thương binh và Xã hội năm 2023).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung từ điểm 2.1 đến 2.5, mục 2, phần II.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách các đối tượng là người tâm thần, trẻ tự kỷ, người rối nhiễu tâm trí trên địa bàn.

- Tổ chức thăm quan, học tập tại cơ sở Bảo trợ xã hội, tập huấn cho gia đình đối tượng về kỹ năng, phương pháp chăm sóc và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện lồng ghép các chương trình giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên và triển khai các chương trình phòng ngừa, can thiệp sớm đối với các trường hợp học sinh có biểu hiện tự kỷ và rối nhiễu tâm trí trong các cơ sở giáo dục và đào tạo.

- Phối hợp với Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội trong công tác quản lý trẻ tự kỷ tại các cơ sở giáo dục; quan tâm chăm sóc, giáo dục, phục hồi khả năng học tập và học nghề cho học sinh, sinh viên bị tự kỷ, rối nhiễu tâm trí và mắc bệnh tâm thần.

3. Phòng Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và tổ chức thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý cho người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí có nhu cầu trợ giúp pháp lý.

- Tăng cường tổ chức các Cuộc thi tìm hiểu và phổ biến pháp luật về lĩnh vực trợ giúp xã hội chăm sóc và phục hồi chức năng sức khỏe tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

4. UBND các xã, thị trấn

- Triển khai rà soát, lập danh sách tất cả các đối tượng người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí chưa được hưởng chế độ trên địa bàn gửi về Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội **trước ngày 20/4/2023**.

- Tăng cường tuyên truyền về kỹ năng, phương pháp chăm sóc và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; kỹ năng phòng ngừa nguy cơ đối với trẻ em tự kỷ và bị rối nhiễu tâm trí trên Đài truyền thanh xã, thị trấn để người dân biết, phát hiện sớm và điều trị kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2023 của UBND huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-TB&XH;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện (T/h);
- UBND các xã, thị trấn (T/h)
- LĐVP. CVTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Năm